
釧路ロータリークラブ会報
2022-2023 年度

第　 回例会
（通算　　 回）
21
3690

2022.12.8（木)

Rotary International District 2500

会長スローガン『創り出そう身近な奉仕を　友情、愛情　そして熱意で』 

第85代会長　滝越　康雄
副　会　長　清水　輝彦
幹　　　事　中島　政徳
編集責任者　クラブ会報・雑誌委員会

例会日　毎週木曜日 12:30 ～ 13:30　夜間例会 18:00
例会場　釧路センチュリーキャッスルホテル
事務局　釧路市錦町 5-3 三ッ輪ビル 2F
　　　　　0154-24-0860　　　0154-24-0411

2022-2023 年度
国際ロータリーテーマ

2022-2023 年度
ＲＩ会長  ジェニファー・ジョーンズ

第 2500 地区ガバナー
久木 佐知子（旭川西 RC）

ロータリー親睦活動月間月間テーマ

本日のプログラム

次週例会 講師例会「 北海道教育大学の現状と課題 」( 担当：理事会） 

疾病予防と治療月間
クリスマス家族会 ( 担当：親睦活動委員会） 

■ロータリーソング：我等の生業　　　■ソングリーダー：川合　隆俊君
■会員数　  104 名
■ビジター   なし
■ゲスト　釧路北ロータークラブ　会長　加納　萌子君、〃　幹事　小島　大輝君、〃　会計　佐井　滉基君
　　　　　武修館高校インターアクトクラブ　担当教諭　稲垣　圭一様、　生徒会長　倉島　颯汰君

 

　　　　　　　　　　滝越　康雄会長
　只今、ご紹介いた
だきました釧路ロー
タリークラブ今年度
会長・滝越です。よ
ろしくお願いいたし
ます。
ご家族の皆さん、よ

うこそ釧路ロータリークラブ『クリスマス家族会』に
お越しくださいました。ご家族連れでの外出が、時節
柄ためらわれる時期にこんなに大勢のご出席を誠にあ
りがとうございます。
釧路ロータリークラブ親睦活動委員会メンバー、並び
に当ホテルスタッフが一丸となって企画をして頑張っ
て参りました。担当とはいえ、横田親睦活動委員長を
はじめ親睦活動委員会のメンバーにお礼を申し上げま
す。また、いつもながら無理を通していただきました
キャッスルホテル関係者の皆さまに重ねてお礼を申し
上げます。
　私のことですけれども、今年はこのような時期です
ので、家族会も期待ができない参加者の人数を聞き出
すことが恐ろしかったのです。しばらく受身でやり取
りなしで、11月 30日に幹事との別な用件のついで
に恐る恐る人数を聞いてホッといたしました。
ロータリー活動の今年は、ここまでの２年間の異常な
時期をやり過ごし、平常な活動に戻すことを目的とし

ております。
　ご家庭においては、ロータリーの事業活動が活発で
あるほど、ご主人が消えております。奥様・お子様に
は大変ご迷惑・ご負担をおかけしております。まだ私
の年度期間は途中でございますけれども、大きな事業
は大半が終了しております。この家族会が唯一、会員
とご家族がお会いする大きな催しです。短い時間では
ございますが、大いに食べ、大いに語り、大いに楽し
んでいってください。
　最後に、日頃のご家族皆さまへの感謝を申し添えて
挨拶とさせていただきます。
どうもありがとうございました。

会長ノミニー挨拶　清水　輝彦君
　只今ご紹介いただ
きました清水輝彦で
す。私はロータリー
に入って 12年ぐら
いだと思います。少
し曖昧ですけれど
も。ただ幼い時から
特にロータリーのこのクリスマス会には何度か連れて
きていただいた思い出があり、いつか自分も入るのか
なと思っていました。今日、このように見ても小さな
お子様がたくさん来ていらっしゃいます。どうぞ楽し
い思いをしながら、また思い出をつないでいつか入会

会長の時間



 

■ 本日のプログラム ■
クリスマス家族会

をしていただけたらと、だいぶ先のことまで思ってお
ります。
　私が、会長をやるのは次々年度ということで、２年
後になります。コロナがどうなっているのかまだ分か
りません。ただし、そのようなことは横に置きながら
精一杯頑張って社会のため、皆さまのため、人々のた
めにできることを行っていきたいと思っております。
若輩とは言えない歳になっていますけれども、どうぞ
皆さまにご協力いただき、あるいはお知恵をお貸しい
ただいて支えていただければと思います。
全力で頑張ります。どうぞよろしくお願いいたします。

次年度理事者紹介　後藤　会長エレクト
　ありがとうござい
ます。2023－2024
年度釧路ロータリー
クラブ理事・役員を
発表させていただき
ます。大変恐縮です
が、お名前を呼ばれ
た方は、その場にてご起立をお願い申し上げます。そ
れでは発表をさせていただきます。
理事・副会長・樋口貴広君、理事・幹事・佐藤貴之君、
副幹事・石井孝行君、副幹事・藤井敬亮君、理事・
SAA天方智順君、副 SAA・松井聖治君、理事・会計・
木下正明君、会計監査・甲賀伸彦君、理事・直前会長・
滝越康雄君、理事・会長エレクト・清水輝彦君、理事・
クラブ運営委員会委員長・得地哉君、理事・クラブ広
報 会員組織委員会委員長・横田英喜君、理事・奉仕
プロジェクト委員会委員長・岩田信一君、理事・ロー
タリー財団 奨学推進委員会委員長・池田一己君、そ
して私、会長を務めます後藤公貴でございます。
　以上、理事・役員 15名で来年７月１日より活動を
させていただきます。
私はまだまだ若輩でございます。そして理事の多くも
まだまだロータリーの経験が浅いメンバーが多く揃っ
ております。若さで何とか元気で楽しいクラブを作っ
て参りたい。そして、皆さんにロータリーに触れる機
会をもっともっと多く作って参りたいと思っておりま
すので、ぜひ皆さまのご協力をお願い申し上げて本日
の発表とさせていただきます。
　１年間、どうぞよろしくお願い申し上げます。

親睦活動委員会　八幡　好洋君
　皆さん、メリー
クリスマス。これ
より年に一度のお
楽しみ釧路ロータ
リークラブの『ク
リスマス家族会』
を行います。
それでは、早速「開会宣言」をクラブ運営委員会・佐
藤貴之委員長よりお願いいたします。

開会宣言
クラブ運営委員会　佐藤　貴之委員長

　元気ですか！　大
変失礼いたしまし
た。クラブ運営委員
会の佐藤でございま
す。本日はいよいよ
待ちに待った『クリ
スマス家族会』でご

ざいます。
この会は普段、お世話になっているご家族へ会員が最
高のおもてなしをするという会でございます。ですか
ら、同席されているご家族へ今日は最高の笑顔でおも
てなしをしていただければと思っております。
　また、新しく仲間になっていただきました新入会員
のご家族も本日は多数ご出席いただいております。ぜ
ひこの釧路クラブの楽しい・温かい空気を感じていた
だければ幸いです。
　それでは、『2022 年クリスマス家族会』開会いた
します。

親睦活動委員会　八幡　好洋君
　佐藤委員長、ありがとうございました。
私は本日司会を務めさせていただきます八幡好洋と申
します。どうぞよろしくお願いいたします。
　続きまして、昨年のクリスマス家族会から本日まで
に当クラブに入会をされた新入会員をご紹介いたしま
す。お名前を呼ばれた方は、その場でご起立をお願い
いたします。
東輪運輸工業株式会社代表取締役・中村司君、サント
リー酒類株式会社北海道営業本部札幌支店長・有馬流
太郎君は本日ご欠席となっております。日本生命保険
相互会社道東支店長・伊藤淳君、大地みらい信用金庫
執行役員釧路支店長・吉田容広君は本日欠席となって
おります。北海道旅客鉄道株式会社執行役員釧路支社
長・戸川達雄君、株式会社みずほ銀行釧路支店長・北



 

正博君は本日欠席となっております。医療法人社団三
慈会理事長・西池淳君、医療法人社団三慈会理事・羽
田尚弘君、東日本電信電話株式会社北海道東支店釧路
営業支店長・沢田和泰君は本日欠席となっております。
東京海上日動火災保険株式会社釧路支店長・小林祐介
君、そして最後に株式会社プライムレス代表取締役・
私、八幡好洋と申します。
以上の 11名となります。どうぞよろしくお願いいた
します。

乾杯挨拶　杉村　荘平直前会長
　皆さん、こんばん
は。パスト会長にな
りました杉村です。
昨年は大変お世話に
なりました。ありが
とうございました。
　令和４年もあっと

いう間に 12月に入りまして、ここにきて恒例の『ク
リスマス会』です。やはりコロナがなかなか収まらず
落ち着かない状況が続いておりますが、これだけたく
さんのメンバー・ご家族と一緒にクリスマス会を開催
できることをまずは感謝したいと思います。
　また今日、この設えをしていただきました横田委員
長をはじめとする親睦活動委員会の皆さん、本日は本
当にありがとうございました。メンバー・家族を代表
しましてお礼申し上げます。ありがとうございます。
　振り返りますと、昨年の今ごろは理事者の出し物に
相当気合いを入れていた割には、なかなか出し物が決
まらず、そうこうしているうちに理事会メンバーがど
んどん険悪な雰囲気になってきて、「プロジェクトＸ」
並のドラマが駆け巡って当日を迎えたことを思い出し
ておりました。結果的には、まあまあ良いものができ
たのではないかと思っているところですが、今年の出
し物を「乞うご期待」、期待したいと思っております。
　今年のクリスマス会が過ぎれば滝越年度もいよいよ
あと半分でございます。今年の理事会は僕らと違って
スムーズに仲良くやっていただけていると確信をして
いますが、このクリスマス会を無事乗り切ればあと半
分ですので、メンバー一同でこのクリスマス会を思う
存分楽しませていただいたうえで、残りの滝越年度の
半分、そして先ほどご紹介がありました次の「後藤年
度」、そして、次の次の「清水年度」をみんなでしっ
かりと支え合っていくことを誓い合いまして乾杯した
いと思います。
それではご起立をお願いしたいと思います。
　それでは、「メリークリスマス」でいきたいと思い
ます。皆さん声高らかにお願いしたいと思います。そ
れでは。
今年が皆さんにとってよいお年だったことを思い起こ

して、また来年がよい年になりますことを祈念して「メ
リークリスマス」をしたいと思います。

「メリークリスマス」

親睦活動委員会　八幡　好洋君
　杉村直前会長、ありがとうございました。
先ほど演奏いただきましたが、本日は北海道くしろ蝦
夷太鼓保存会の皆さまにお越しいただいております。
活動のご紹介と、もう１曲披露いただきます。
　よろしくお願いいたします。

北海道くしろ蝦夷太鼓保存会　打ち手　佐々木様
　皆さん、こんば
んは。北海道くし
ろ蝦夷太鼓保存会、
打ち手の佐々木と
申します。
最初に大きな音を
出してビックリさ
せてしまいましたね。最初に打った曲は「だいん」と
いう曲です。続きまして 2曲目にお送りする曲は「み
な・ひと・あそびて」という曲です。最初の曲は太鼓
だけの曲でしたけれども、続いて演奏する曲は笛の音
色やじゃんがらの音色、様々な音が入りますので、先
ほどよりは少し賑やかな感じになるかと思いますので
よろしくお願いいたします。
　私どもは、10月 30日に 55周年を迎えまして、記
念公演『響～ kyou ～』を開催いたしました。この中
にはご協賛くださった方々もいらっしゃいます。その
節は大変ありがとうございました。ここでお礼を言わ
せていただきます。どうもありがとうございます。
　また、来年３月４日に『春公演』を実施する予定で
すので、そちらもご興味が湧きましたらぜひ足を運ん
で聴いていただけたらと思います。
　それでは、次の曲に参ります。「みな・ひと・あそ
びて」。

　◎サンタさんから子供たちへプレゼント
　◎理事余興（キツネダンス）
　◎大抽選会

閉会挨拶　
後藤　公貴会長エ
レクト
　元気ですか！　
初めて少し笑いが
出たような気がし
ます。
ご家族の皆さま、



 

特にお子さまの皆さま、後藤の挨拶で最後ですからね。
長々と話すつもりはありませんけれども、皆さまに感
謝を申し上げたいと思っています。
　まずは、本日この会を設えていただきました親睦活
動委員会の皆さまに感謝申し上げます。そして、ここ
まで半年間しっかりとわれわれを導いて、また楽しい
時間を作っていただいた滝越会長をはじめ、三役・理
事・役員の皆さま、そしてそれを支えながら一生懸命
に今年も楽しくこの時間を過ごしていただきましたク
ラブ会員の皆さま、そしてそのクラブ会員をお仕事・
私生活の公私ともに支えていただいているご家族の皆
さま、すべての皆さまに感謝を申し上げさせていただ
きたいと思います。
　理事の余興などを見ていましても、いよいよ来年も
始まるのだなという気分でおりましたけれども、まだ
まだ勉強というところで、あと半年の間、滝越会長を

見習いながらしっかり勉強をさせていただきたいと
思っておりますので、皆さまのご指導をよろしくお願
いいたします。
　それでは、最後は乾杯で締めさせていただいてもよ
ろしいでしょうか。
それでは、本日ご参会のすべての皆さまに感謝を申し
上げさせていただき、乾杯のご唱和をお願いいたしま
す。それでは、よろしくお願いいたします。

「乾杯」 

　ありがとうございました。

青田　敏治君 景品ありがとうございます。

浅野　清貴君 景品ありがとうございます。

天方　智順君 景品ありがとうございます。

池田　一己君 舟木コーヒー大好きです !!　ありがとうございました。

五十嵐正弘君 景品ありがとうございます。

石井　孝行君 当たっちゃいました。　スイマセン !! ！

石田　博司君 家族会で抽選が当たりました。ありがとう

泉　　　敬君 景品ありがとうございます。

市橋夛佳丞君 ありがとうございます。

伊藤　　淳君 初めてのクリスマス会　楽しかったです。

岩田　信一君 景品ありがとうございます。

及川　雅順君 クリスマス家族会でビアサーバー当たりました。

川合　隆俊君 景品ありがとうございます。

川本　和之君 景品ありがとうございます。

木下　正明君 あたりました。ありがとう

黒田　恒史君 景品ありがとうございます。

後藤　公貴君 ありがとうございます。

小船井修一君 景品ありがとうございます。

篠原　　実君 本日は、本当にありがとうございました。とても楽しかったです。

清水　輝彦君 おいしくいただきます。

白幡　　博君 ありがとうございます。

杉村　荘平君 体重計ありがとうございました。

関向　　一君 とり食べられないのに　ざんねん！

邵　　龍珍君 楽しかったです。ありがとうございました。

高橋　徹次君 十勝マラソン完走とクリスマス会で八千代のおせち料理当たりました。

　　　　　　　　　ありがとう御座いました。

髙橋　直人君 ありがとうございました。

滝越　康雄君 景品ありがとうございます。

竹村　康治君 景品ありがとうございます。

田中　正己君 景品ありがとうございます。

得地　　哉君 ありがとうございました。

中島　徳政君 景品ありがとうございます。

中村　　司君 今年一年ありがとうございました。

羽田野貴志君 ありがとう

濱口　憲太君 最高のクリスマスプレゼントいただきました。

　　　　　　　　　ステキな時間をありがとうございました。メリークリスマス‼

樋口　貴広君 美味しいコーヒーありがとうございます。

藤井　敬亮君 ロータリー会員　来年のご多幸をお祈り致します。

前田　秀幸君 景品ありがとうございます。

村上　祐二君 ラーメン　つけめん　ぼくイケメン　ありがとうございます。

村上　祐二君 やきまるⅡいただきました。ありがとうございます。

吉田　英一君 ありがとうございました。

吉田　潤司君 家族会当たりましたよ。ありがとう

吉田　秀俊君 今年もラーメンが当たりました。

米倉　幸泰君 今日は素晴らしい企画で楽しい一日でした。お礼申し上げます。

米本　富夫君 景品ありがとうございます。

脇　　弘幸君 楽しい、クリスマス家族会ありがとうございました。

戸川　達夫君 景品ありがとうございます。

西池　　淳君 景品ありがとうございます。

羽田　尚弘君 景品ありがとうございます。

本日のニコニコ献金



青田　敏治君 景品ありがとうございます。

浅野　清貴君 景品ありがとうございます。

天方　智順君 景品ありがとうございます。

池田　一己君 舟木コーヒー大好きです !!　ありがとうございました。

五十嵐正弘君 景品ありがとうございます。

石井　孝行君 当たっちゃいました。　スイマセン !! ！

石田　博司君 家族会で抽選が当たりました。ありがとう

泉　　　敬君 景品ありがとうございます。

市橋夛佳丞君 ありがとうございます。

伊藤　　淳君 初めてのクリスマス会　楽しかったです。

岩田　信一君 景品ありがとうございます。

及川　雅順君 クリスマス家族会でビアサーバー当たりました。

川合　隆俊君 景品ありがとうございます。

川本　和之君 景品ありがとうございます。

木下　正明君 あたりました。ありがとう

黒田　恒史君 景品ありがとうございます。

後藤　公貴君 ありがとうございます。

小船井修一君 景品ありがとうございます。

篠原　　実君 本日は、本当にありがとうございました。とても楽しかったです。

清水　輝彦君 おいしくいただきます。

白幡　　博君 ありがとうございます。

杉村　荘平君 体重計ありがとうございました。

関向　　一君 とり食べられないのに　ざんねん！

邵　　龍珍君 楽しかったです。ありがとうございました。

高橋　徹次君 十勝マラソン完走とクリスマス会で八千代のおせち料理当たりました。

　　　　　　　　　ありがとう御座いました。

髙橋　直人君 ありがとうございました。

滝越　康雄君 景品ありがとうございます。

竹村　康治君 景品ありがとうございます。

田中　正己君 景品ありがとうございます。

得地　　哉君 ありがとうございました。

中島　徳政君 景品ありがとうございます。

中村　　司君 今年一年ありがとうございました。

羽田野貴志君 ありがとう

濱口　憲太君 最高のクリスマスプレゼントいただきました。

　　　　　　　　　ステキな時間をありがとうございました。メリークリスマス‼

樋口　貴広君 美味しいコーヒーありがとうございます。

藤井　敬亮君 ロータリー会員　来年のご多幸をお祈り致します。

前田　秀幸君 景品ありがとうございます。

村上　祐二君 ラーメン　つけめん　ぼくイケメン　ありがとうございます。

村上　祐二君 やきまるⅡいただきました。ありがとうございます。

吉田　英一君 ありがとうございました。

吉田　潤司君 家族会当たりましたよ。ありがとう

吉田　秀俊君 今年もラーメンが当たりました。

米倉　幸泰君 今日は素晴らしい企画で楽しい一日でした。お礼申し上げます。

米本　富夫君 景品ありがとうございます。

脇　　弘幸君 楽しい、クリスマス家族会ありがとうございました。

戸川　達夫君 景品ありがとうございます。

西池　　淳君 景品ありがとうございます。

羽田　尚弘君 景品ありがとうございます。



クリスマス家族会スナップ


